
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

 КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА 

 
ПРИКАЗ 

07.09.2022 № 01-04/123 

 

О проведении мероприятий 

по мониторингу качества 

дошкольного образования 

в 2022 году 

 

В соответствии с письмом управления оценки качества образования и 

контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации Федеральной службы по надзору и 

контролю в сфере образования от 10.08.2022 № 08-205 «О проведении 

мероприятий по мониторингу качества дошкольного образования в 2022 

году»,  приказом управления образования администрации Кирово-Чепецкого 

района  от 13.07.2022 № 01-04/97 «Об утверждении модели муниципальной 

системы оценки качества образования Кирово-Чепецкого района Кировской 

области на 2022-2025 годы» с целью содействия региону в реализации мер по 

мониторингу качества образовательной среды в дошкольных образовательных 

организациях,  организованного обеспечения использования Инструментария 

мониторинга качества дошкольного образования для воспитанников 

дошкольных образовательных организаций от 0 до 7 лет в Кирово-Чепецком 

районе (далее – мониторинг) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести мониторинг качества дошкольного образования в Кирово-

Чепецком районе с использования Инструментария мониторинга качества 

дошкольного образования для воспитанников дошкольных образовательных 

организаций от 0 до 7 лет в соответствии с Концепцией МКДО 2022. 

2. На основании репрезентативной выборки участников МКДО, 

проведенной Федеральным оператором МКДО 2022 обеспечить участие 

МКДОУ детского сада «Солнышко» п. Ключи, МКОУ СОШ с. Филиппово 

http://ruo-k-ch.ucoz.ru/js/2021-2022/MM/msoko_s_prilozhenijami_2022.pdf
http://ruo-k-ch.ucoz.ru/js/2021-2022/MM/msoko_s_prilozhenijami_2022.pdf
http://ruo-k-ch.ucoz.ru/js/2021-2022/MM/msoko_s_prilozhenijami_2022.pdf
http://ruo-k-ch.ucoz.ru/js/2021-2022/MM/msoko_s_prilozhenijami_2022.pdf


2 

 

(филиал д. Марковцы) в мониторинге качества дошкольного образования в 

2022 году. 

3. Для организации работы назначить: 

3.1 муниципальным координатором – методиста по дошкольному 

образованию Парфенову Марину Александровну; 

3.2 координаторами ДОО: 

заведующую МКДОУ детского сада «Солнышко» п. Ключи – Норкину 

Людмилу Павловну; 

заведующую дошкольными группами МКОУ СОШ с. Филиппово 

(филиал д. Марковцы) – Собачкину Татьяну Евгеньевну. 

4. Руководителям дошкольных образовательных организаций, 

включенных в мониторинг, обеспечить его реализацию в рамках указанных 

функций. 

5. Утвердить план – график проведения мониторинга в соответствии со 

сроками, установленными федеральным и региональным операторами 

согласно Приложению. 

6. Использовать результаты мониторинга при муниципальной оценке 

качества образования Кирово-Чепецкого района за 2022/2023 учебный год.  

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Кирово-Чепецкого района О. В. Склярова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Парфенова Марина Александровна 

8 (83361)  4-27-21 



3 

 

Приложение  
 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления 

образования администрации 

Кирово-Чепецкого района 

№ 01-04/123 от 07.09.2022 
 

План –график 

мониторинг качества дошкольного образования в Кирово-Чепецком 

районе с использования Инструментария мониторинга качества 

дошкольного образования для воспитанников дошкольных 

образовательных организаций от 0 до 7 лет в соответствии с 

Концепцией МКДО 2022 
 

1.Подготовка к проведению МКДО РФ на муниципальном уровне 07.09.2022-30.09.2022 

Процедуры МКДО Сроки выполнения 

1.1. Обучение сотрудников ДОО проведению оценки 

качества с использованием Инструментария МКДО 

с 07.09.2022 по 10.09.2022 

 

1.2. Формирование и утверждение приказом Руководителя 

ДОО рабочей группы МКДО в ДОО 

с 10.09.2022 по 15.09.2022 

 

1.3. Сбор контекстной информации и ее ввод в электронную 

форму МКДО «Профиль ДОО» 

с 16.09.2022 по 30.09.2022 

2. Внутренний мониторинг качества дошкольного образования в ДОО  

01.10.2022 - 27.11.2022 

2.1. Проведение самооценки педагогами ДОО с 

использованием электронной формы «Листа самооценки 

педагога ДОО» в ЕИП МКДО 

с 01.10.2022 по 10.10.2022 

2.2. Проведение внутренней оценки качества реализуемых 

образовательных программ дошкольного образования в 

ДОО рабочей группой ДОО 

с 10.10.2022 по 31.10.2022 

2.3. Внутренняя оценка качества дошкольного образования 

и услуг по присмотру и уходу в ДОО с использованием 

Шкал МКДО и оценочного листа Шкал МКДО  

с 01.11.2022 по 27.11.2022 

3. Независимая оценка качества ДО / родители 01.10.2022 - 27.11.2022 

3.1. Подготовка и проведение независимой оценки качества 

дошкольного образования через опрос родителей / законных 

представителей воспитанников ДОО. 

с 01.10.2022 по 10.10.2022 

3.2 Сбор и анализ результатов в разрезе областей качества  с 10.10.2022 по 31.10.2022 

4.Внешняя оценка качества работы системы дошкольного образования 

28.11.2022 - 23.12.2022 

4.1. Подготовка к проведению внешнего экспертного 

мониторинга качества дошкольного образования в ДОО. 

Согласование графика выездов экспертов в ДОО 

с 28.11.2022 по 30.11.2022 

 

4.2. Содействие в организации и проведении внешнего 

экспертного мониторинга качества дошкольного 

образования и услуг по присмотру и уходу в ДОО 

с 28.11.2022 - 23.12.2022 

4.3. Участие в формировании итогового экспертного отчета 

о качестве образовательной деятельности и деятельности по 

присмотру и уходу в ДОО 

с 28.11.2022 - 23.12.2022 

 


